
 pag. 1 

 
COMUNE DI FIRENZE 

 
_________________ 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero:  2009/DD/01973 
Del :  18/03/2009 
Esecutivo da:  19/03/2009 
Proponenti :  Posizione Organizzativa (P.O.) Arredo ed 

immagine urbana 
Direzione Servizi Tecnici 

 
 
 
OGGETTO:  
 
AFFIDAMENTO INSTALLAZIONE E POSA IN OPERA DI 3 BOX IN LAMIERA ALLA 
DITTA TORRICELLI SRL E AFFIDAMENTO ALLACCIAMENTO A ENEL ENERGIA DI UN 
MONOFASE PER UNO DEI FONTANELLI- NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO DI 
INSTALLAZIONE 4 FONTANELLI ACQUA AD ALTA QUALITA' PRESSO 3 PIAZZE DI 
FIRENZE-COD OP 070502- E 060144  
 

      
 

IL  FUNZIONARIO DELLA P. O. ARREDO E IMMAGINE URBANA 
 

Premesso che con D.G.C. 856/1073 del 23/12/2008 è stato stabilito quanto segue: 
 
- il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2009 e che pertanto, ai sensi 

dell’art. 163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio, per 
l’applicazione del quale si fa riferimento al Bilancio di previsione 2008 così come variato a 
seguito dell’assestamento generale approvato con Delib. CC 102/861 del 24/11/2008; 

 
- al fine di dare continuità alla gestione dei servizi e per consentire l’attuazione dei programmi, si 

assegnano per il periodo dell’esercizio provvisorio 2009 ai responsabili dei Servizi le risorse 
finanziarie come individuate nel PEG 2008 approvato con Delibera di Giunta 274 del 12/05/2008 
e successive modificazioni; 

 
- l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 

267/00 il quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento in dodicesimi”;con delibera C.C. n. 82/07 è stato approvato il Bilancio annuale di 
previsione 2008, il Bilancio pluriennale 2008/2010 e la relazione previsionale e programmatica; 

 
            Premesso inoltre che: 

 
- con DD. 4909/07 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore alla firma di alcuni atti fra i quali 

figurano quelli della presente tipologia; 



 pag. 2 

 
- con delibera n. 2008/875 è stato  approvato  il progetto esecutivo  relativo ai lavori di 

“Installazione  di n.3 fontanelli di acqua di alta qualità presso le Tre Piazze per Firenze 
(Varlungo, Sodo e Istria)”   per un importo complessivo relativo ai lavori di € 60.084,00, 
(€.50.070,00 + iva al 20%) da finanziarsi con quanto previsto al codice opera n. 070502, in base 
a tale progetto per ogni fontanello veniva stimato un costo netto di € 16.690,00; 

 
- con  2009/DD/189 venivano affidati alla Soc Publiacqua spa gli interventi di installazione di 4 

fontanelli  relativi al progetto di cui sopra, a fronte del quale veniva beneficiato di un contributo 
ad opera della Provincia, secondo il seguente q.e.: 

CUP H12 F08000170004 
a) per lavori (di cui € 2.253,00 per  sicurezza non soggetti a ribasso) 30.737,08 
b) per IVA al 20% 6.147,42 

SOMMANO 36.884,50 
c) per incentivo prog.  1.001,40 
d) per polizza prog. e relativi oneri 73,45 

e) per imprevisti 10.014,00 
TOTALE 47.973,35 

TOTALE di cui Delib. 875/08 61.200,00 
MINORE SPESA 13.226,65 

 
             Considerato che per completare le suddette opere occorre che i macchinari per l’erogazione di 
acqua ad alta qualità, vengano collocati all’interno di appositi box rivestiti in lamiera cor-ten, e che pertanto si 
è reso necessario effettuare una indagine di mercato richiedendo a 3 Ditte la loro migliore offerta per la 
installazione e posa in opera dei i singoli box; 

 
Vista la Relazione Tecnica del D.L Arch. M. Barabesi e vistata dal Rup Ing. M. Mazzoni del 18/2/09, 

allegata al presente provvedimento, nella quale si ritiene economicamente congrua l’offerta della ditta 
Maurizio Torricelli Costruzioni in Acciaio di € 19.260,00 + iva al 20%, che con preventivo del 20/1/09 si rende 
immediatamente disponibile alla installazione e posa in opera dei box in oggetto; 

 
         Rilevato inoltre che per l’allacciamento di un fontanello  è indispensabile una fornitura ENEL da KW6 
monofase, per la quale la U.O. Imp. Elettrici Telecomunicazioni e Ascensori di questa Direzione il 13/1/09, 
ha già provveduto a fare la relativa richiesta alla Soc ENEL ENERGIA,  che con preventivo prot. 1154764 ha 
comunicato la spesa complessiva di  € 3.248,72;  
 

 Tenuto conto che per l’affidamento alla Ditta Torricelli della installazione e posa in opera di 3 box in 
lamiera necessari al rivestimentodei fontanelli, dal costo complessivo di € 23.112,00,  verrà fatto fronte 
mediante l’utilizzo delle somme di cui all’imp 06/8049/16 di minore spesa e all’imp. 06/8049/15 per 
imprevisti, in considerazione del fatto che per il 4 fontanello (quello di V. dell’Anconella,) sono intercorsi 
accordi con il Q.3 che con fondi propri, avrà cura di provvedere autonomamente al rivestimento necessario; 

 
  Tenuto conto inoltre che per la rimanente cifra di € 7.704,00 (pari al costo del box/rivestimento per il 

fontanello del Sodo) verrà attinto da q.p. degli imprevisti (imp. 06/8049) e da q.p. delle spese per incarichi 
(precisando che quanto rimare è sufficiente) imp.06/8244 di quanto stanziato per le opere di 
“Riqualificazione p.zza del Sodo-c.op. 060144”  nell’ambito del  più ampio progetto partecipato di “3 Piazze 
per Firenze”  cui alla DD/1663/2007; 

 
Considerato che per la fornitura Enel da KW6 monofase verrà fatto fronte mediante l’utilizzo delle 

somme di cui alla q.p. della minore spesa (imp.06/8049/15) nella sopraccitata DD/189/2009; 
  

           Ritenuto, pertanto con il presente atto, di assumere impegno di spesa a favore della Ditta MAURIZIO 
TORRICELLI srl, per  3 box in lamiera, e alla Soc ENEL ENERGIA per l’allacciamento necessario; 
 
         Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
         Visto l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 
 
         Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
         Visto il vigente regolamento sui contratti; 



 pag. 3 

 
        Visto l’art. 13, comma 3 e l’art. 14 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;   
 
 
                                                                      DETERMINA 
 
         Per quanto esposto in narrativa: 
 

1. di affidare alla ditta TORRICELLI Costruzioni in Acciaio srl ( cod ben. 37438),  nell’ambito del 
progetto esecutivo relativo ai lavori di “Installazione  di n.4 fontanelli di acqua di alta qualità presso le 
Tre Piazze per Firenze (Varlungo, Sodo e Istria) cod op. 070502”    la installazione e posa in opera 
di 3 box/rivestimenti in lamiera cor-ten per la spesa complessiva di € 23.112,00,  utilizzando per il 
fontanello di v. delle Panche (Sodo) anche q.p. dei fondi a disposizione sul cod op.060144  
“Riqualificazione p.zza del Sodo” precisando che quanto residuo dopo tale utilizzo è oltremodo 
sufficiente per gli usi previsti,  e  secondo seguenti modalità: 
- per € 7.469,98 sull’imp. 06/8049- c.op. 060144 
- per € 234,02 sull’imp. 06/8244 c.op. 060144 
- per € 10.014,00  sull’imp. 06/8049/16 c.op 070502 
- per € 5.394,00 sull’imp. 06/8049/15 c.op. 070502 

 
2.   di affidare alla Soc. ENEL ENERGIA ( ben.35141) l’allacciamento elettrico a servizio di uno dei 

fontanelli di erogazione acqua ad alta qualità, utilizzando quanto a disposizione sul cod op. 070502 
in ordine al preventivo ENEL - 1154764 e quindi per l’importo di €.3.248,72, sull’imp. 06/8049/15; 

 
2. di dare atto che i q.e. delle seguenti opere vengono così rideterminati: 

COD OP. 060144 -  CUP.H93D050000700024 
a)lavori a base d’asta al netto del 18,53 %(di cui €.60.000,00 per.o. sic. non soggetti a r.a) € 549.227,35 
b)per lavori suppletivi al netto del 18,53% (di cui € 6.849,59 per o. sic non soggetti a r.a.) € 62.699,69 

SOMMANO € 611.927,04 
c)per IVA al 10% su a) € 54.922,74 
d) per IVA al 10% su b) € 6.269,97 

Sommano € 673.119,75 
e) per fondo progettazione  (1,95% su € 660.500,00 )         € 12.879,75 
f)per fondo progettazione (1,95% lav. Supp.lordi € 75.402,56) € 1.470,35 
g)per allacciamenti Enel 2008/DD/2381 € 820,82 
h)per allacciamenti Publiacqua 2007/DD/8363 € 472,29 
i) per Allacciamento ENEL-“fontanello acqua alta qualità-“  2008/DD/8660   € 806,20 
1)fornitura box/lamiera ditta Torricelli per fontanello Sodo acqua alta qualità- presente atto € 7.704,00 
m) imprevisti € 211,91 
n) per spese tecniche Studio Alea Architettura 2005/DD/11036 €. 42.505,52 
o) per spese tecniche Studio Alea Architettura 2006/DD/12035 €. 433,89 
p) spese tecniche Arch. Panebianco 2007/DD/3821 €. 8.608,61 
q) spese tecniche Arch. Panebianco 2008/DD/11510 € 982,00 
TOTALE € 750.015,09 
minore spesa su imp. 06/8049/4 € 1.614,50 

Totale € 751.629,59 
 
 COD OP. 070502-   CUP. H12F08000170004 

a) per lavori (di cui € 2.253,00 per  sicurezza non soggetti a ribasso) 30.737,08 
b) per IVA al 20% 6.147,42 

SOMMANO 36.884,50 
c) per incentivo prog.  1.001,40 
d) per polizza prog. e relativi oneri 73,45 

e) box lamiera ditta Torricelli per 2 fontanelli acqua alta qualità-  presente atto  15.408,00 
f) per Allacciamento ENEL-“fontanello acqua alta qualità-“ presente atto  3.248,72 

TOTALE 56.616,07 
TOTALE di cui Delib. 875/08 61.200,00 
minore spesa su imp. 06/8049/15 2.781,41 

(Acc. Bonario SU IMP. 06/8049/14) 1.802,52 
 



 pag. 4 

4.  di dare atto che per i lavori in questione il RUP è l’ Ing. M.Mazzoni 
 
 
Firenze, lì 11/03/2009  
 Il Responsabile Proponente 
 Maurizio Barabesi 
 
  
   

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
  

Firenze, lì 17/03/2009  
 Il Responsabile della Ragioneria 
 Michele Bazzani 

 
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE 

 
      
 
 
 
 
 
 
 


